
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 3

Rubrik: Arbeit und Löhne

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 23.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


— 109 —

IV. Arbeit und Löhne.
8. Arbeitsmarkt.

Stellensuchende, offene Stellen (einschließlich Bestand am Anfang
der Berichtszeit) und besetzte Stellen nach Berufen.

Übersicht 23.

Stellensuchende
Be¬

Stellensuchende

auf ie 100 offene

Arbeitsgattung Bestand
Neuanmeldtingen

Über¬
Offene

Stellen
setzte

Stellen

Meilen im

3. Vierteljahr

am
Anfang Juli Aug. Sept.

haupt
1927 1926

A Männerberufe.
1. Gelerntes Personal 212 250 253 256 971 305 211 318 258

Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- u. Glasarbeiter
Bekleidgs.-, Ausrüstgs.- u.

Textilarbeiter

Hotel- u. Wirtschaftspersonal
Handel, Verwaltung u. Verkehr
Verschiedene Berufe

43
56
40

G

28
39

57
SO
38

15

21
39

87
59
30

19

26
32

89
57
37

16
1

20
36

276
252
145

56
1

95
146

120
73
48

30

9

25

94
43
39

13

9
13

230
315
302

1S7

1056
584

173
397
211

91
50

618
471

2. Ungelerntes Personal 146 250 233 209 838 3S9 351 215 135
Bauarbeiter
Metallarbeiter
Holz- u. Glasarbeiter
Bekleidgs.-, Ausrüstgs.- u.

Textilarbeiter

Hotel- u. Wirtschaftspersonal
Handel, Verwaltung u. Verkehr
Verschiedene Berufe

97
18

3

11
15

186
22

3

9
25

159
22

1

1

7

10

149
13

1

1

11
32

591
75

8

2
16
41

105

265
10

2

27
8

77

251
9
2

13

72

223
750
400

59
513
136

128
418

56
410
127

Männerberufe überhaupt 358 500 486 465 1809 694 562 261 ISO

B. Frauenberufe.
1. Gelerntes Personal 15 86 86 94 281 386 119 73 99

Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- u. Wirtschaftspersonal
Bureau- u. Ladenpersonal
Haushalt
Verschiedene Berufe

11

ll

19
6

12
48

1

13
6

IG
51

16
9

12
57

59
21
42

157
2

33
26
21

305
1

10
9

13
86

1

179
81

200
51

200

135
83

546
76

100

2. Ungelerntes Personal 15 102 94 92 303 372 168 81 86
Gewerbliche Arbeiterinnen
Hotel- u. Wirtschaftspersonal
Bureau- u. Ladenpersonal
Haushalt
Verschiedene Berufe

4
3

6
2

15
32

55

15
25

53
1

7
36
3

43
3

41
96

3

157
6

29
136

7
199

1

24
60

2
81

1

141
71
43
79

207
68

85
150

Frauenberufe überhaupt 30 1SS 180 186 584 758 287 77 93

G. Zusammen.
Gelerntes Personal
Ungelerntes Personal

227
161

336
352

339
327

350
301

3252
1141

691
761

330
519

181
150

179
117

Bestand am Anfang d.Berichtszeit
Ncuanmcldungen im Juli

August....
September.

388
688

666
651

388
688
666
651

94
370
505
483

228
298
323

413
186
132
135

298
14G
148
110

3. Vietleljahr 1927
3. Vierteljahr 1926

388
316

688
820

666
685

651
701

2393
2522

1452
1764

849
1188

165
143



— 110 —

9. Arbeitslöhne.
Die Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).J)

Übersicht 24.

Arbeiisgattung Lolinart
Gelernte Arbeiter

Un- und angelernte Arbeiter

(liber 13 Jabre)

Sept.
1914

Sept.
1926

Sept.
1927

Seot.
1914

Sept.
1926

Sept.
1927

1. Baugewerbe. pro Stunde.

Maurer vereinb. Minimum 1.58 1.58 1.28 1.28
ausbez. Durchschn. -.07 1.65 1.65 -.48 1.35 1.35

Gipser vereinb. Minimum 1.85 1.85 1.45 1.45

ausbez. Durchschn. -.90 2.19 2.19 -.65 1.56 1.56

Maler vereinb. Minimum 1.70 1.70 1.45 1.45

ausbez. Durchschn. -.80 1.83 1.83 -.65 1.56 1.56

Anschläger vereinb. Durchschn. 1.95 1.95
ausbez. Durchschn. -.85 2.- 2.-

Zimmerleute vereinb. Durchschn. 1.69 1.69 1.35 1.35

„ ausbez. Durchschn. -.71 1.69 1.69 -.48 1.35 1.35

2. Metallgewerbe. pro Stunde.
durchscbnittlich)

Maschinenschlosser im Stundenlohn -.68 1.46 1.46

Akkord -.83 1.81 1.81

Dreher Stundenlohn -.70 1.52 1.52

Akkord -.80 1.82 1.82

Revolverdreher Stundenlohn -.63 1.21 1.21

>> Akkord -.78 1.56 1.56

Werkstätte-Hilfsarb. Stundenlohn -.59 1.25 1.25

" Akkord -.69 1.35 1.35

3. Graphisches
Gewerbe. pro Woche.

Typogr. Gehilfen ledig 42.- 91.- 91.—

nach d. 2. Jahr verh. 96.- 96.-
Maschinenledig Tariflöhne, 51. — 101.- 101.-

setzer verh. > einschließlich < 106.- 106.-
Buchbinder, im 1 Jahr Orts-Zuschlag 60.— 60.- 36.- 36.-

2. 70.- 70.- 46.— 46.-
„ 3. " 74.- 74.- 48.- 48.-

1) Angaben des Gewerbesekretariats, der Sekretariate der Bau- und Holzarbeiter, der Metallarbeiter
und der Typographen.


	Arbeit und Löhne

