

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 3

Rubrik: Arbeit und Löhne

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

IV. Arbeit und Löhne.

8. Arbeitsmarkt.

Stellensuchende, offene Stellen (einschließlich Bestand am Anfang der Berichtszeit) und besetzte Stellen nach Berufen.

Übersicht 23.

Arbeitsgattung	Stellensuchende					Offene Stellen	Be- setzte Stellen	Stellensuchende auf je 100 offene Stellen im 3. Vierteljahr			
	Be- stand am Anfang	Neuanmeldungen			Über- haupt			1927	1926		
		Juli	Aug.	Sept.							
A. Männerberufe.											
<i>1. Gelerntes Personal</i>	212	250	253	256	971	305	211	318	258		
Bauarbeiter	43	57	87	89	276	120	94	230	173		
Metallarbeiter	56	80	59	57	252	73	43	345	397		
Holz- u. Glasarbeiter	40	38	30	37	145	48	39	302	211		
Bekleidgs.-, Ausrüstgs.- u. Textil- arbeiter	6	15	19	16	56	30	13	187	94		
Hotel- u. Wirtschaftspersonal ..	—	—	—	1	1	—	—	—	50		
Handel, Verwaltung u. Verkehr	28	21	26	20	95	9	9	1056	618		
Verschiedene Berufe	39	39	32	36	146	25	13	584	471		
<i>2. Ungelerntes Personal</i>	146	250	233	209	838	389	351	215	135		
Bauarbeiter	97	186	159	149	591	265	251	223	128		
Metallarbeiter	18	22	22	13	75	10	9	750	418		
Holz- u. Glasarbeiter	3	3	1	1	8	2	2	400	—		
Bekleidgs.-, Ausrüstgs.- u. Textil- arbeiter	—	—	1	1	2	—	—	—	—		
Hotel- u. Wirtschaftspersonal ..	2	5	7	2	16	27	13	59	56		
Handel, Verwaltung u. Verkehr	11	9	10	11	41	8	4	513	410		
Verschiedene Berufe	15	25	33	32	105	77	72	136	127		
<i>Männerberufe überhaupt</i>	358	500	486	465	1809	694	562	261	180		
B. Frauenberufe.											
<i>1. Gelerntes Personal</i>	15	86	86	94	281	386	119	73	99		
Gewerbliche Arbeiterinnen	11	19	13	16	59	33	10	179	135		
Hotel- u. Wirtschaftspersonal ..	—	6	6	9	21	26	9	81	83		
Bureau- u. Ladenpersonal	2	12	16	12	42	21	13	200	546		
Haushalt	1	48	51	57	157	305	86	51	76		
Verschiedene Berufe	1	1	—	—	2	1	1	200	100		
<i>2. Ungelerntes Personal</i>	15	102	94	92	303	372	168	81	86		
Gewerbliche Arbeiterinnen	4	15	15	7	41	29	24	141	207		
Hotel- u. Wirtschaftspersonal ..	3	32	25	36	96	136	60	71	68		
Bureau- u. Ladenpersonal	—	—	—	3	3	7	2	43	—		
Haushalt	6	55	53	43	157	199	81	79	85		
Verschiedene Berufe	2	—	1	3	6	1	1	—	150		
<i>Frauenberufe überhaupt</i>	30	188	180	186	584	758	287	77	93		
C. Zusammen.											
Gelerntes Personal	227	336	339	350	1252	691	330	181	179		
Ungelerntes Personal	161	352	327	301	1141	761	519	150	117		
Bestand am Anfang d. Berichtszeit	388	—	—	—	388	94	—	413	298		
Neuanmeldungen im Juli	—	688	—	—	688	370	228	186	146		
,, August	—	—	666	—	666	505	298	132	148		
,, September	—	—	—	651	651	483	323	135	110		
<i>3. Vierteljahr 1927</i>	388	688	666	651	2393	1452	849	165	—		
<i>3. Vierteljahr 1926</i>	316	820	685	701	2522	1764	1188	—	143		

9. Arbeitslöhne.

Die Löhne einiger wichtiger Arbeitergruppen (Platz Bern).¹⁾

Übersicht 24.

Arbeitsgattung	Lohnart	Gelernte Arbeiter			Un- und angelernte Arbeiter (über 18 Jahre)		
		Sept. 1914	Sept. 1926	Sept. 1927	Sept. 1914	Sept. 1926	Sept. 1927
1. Baugewerbe.							
Maurer	vereinb. Minimum	.	1.58	1.58	.	1.28	1.28
„	ausbez. Durchschn.	—.67	1.65	1.65	—.48	1.35	1.35
Gipser	vereinb. Minimum	.	1.85	1.85	.	1.45	1.45
„	ausbez. Durchschn.	—.90	2.19	2.19	—.65	1.56	1.56
Maler	vereinb. Minimum	.	1.70	1.70	.	1.45	1.45
„	ausbez. Durchschn.	—.80	1.83	1.83	—.65	1.56	1.56
Anschläger	vereinb. Durchschn.	.	1.95	1.95	.	.	.
„	ausbez. Durchschn.	—.85	2.—	2.—	.	.	.
Zimmerleute	vereinb. Durchschn.	.	1.69	1.69	.	1.35	1.35
„	ausbez. Durchschn.	—.71	1.69	1.69	—.48	1.35	1.35
2. Metallgewerbe.							
	pro Stunde. (durchschnittlich)						
Maschinenschlosser ...	im Stundenlohn	—.68	1.46	1.46	.	.	.
„	„ Akkord	—.83	1.81	1.81	.	.	.
Dreher	„ Stundenlohn	—.70	1.52	1.52	.	.	.
„	„ Akkord	—.80	1.82	1.82	.	.	.
Revolverdreher	„ Stundenlohn	.	.	.	—.63	1.21	1.21
„	„ Akkord	.	.	.	—.78	1.56	1.56
Werkstätte-Hilfsarb. .	„ Stundenlohn	.	.	.	—.59	1.25	1.25
„	„ Akkord	.	.	.	—.69	1.35	1.35
3. Graphisches Gewerbe.							
	pro Woche.						
Typogr. Gehilfen { ledig		42.—	91.—	91.—	.	.	.
nach d. 2. Jahr { verh.		.	96.—	96.—	.	.	.
Maschinen- { ledig		51.—	101.—	101.—	.	.	.
setzer { verh.		.	106.—	106.—	.	.	.
Buchbinder, im 1. Jahr	Orts-Zuschlag	.	60.—	60.—	.	36.—	36.—
„ „ 2. „		.	70.—	70.—	.	46.—	46.—
„ „ 3. „		.	74.—	74.—	.	48.—	48.—

¹⁾ Angaben des Gewerbekomitees, der Sekretariate der Bau- und Holzarbeiter, der Metallarbeiter und der Typographen.